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1 ÚVOD
V posledních několika desetiletích prochází vývoj společnosti rozsáhlou proměnou - vývoj vědy,

technický pokrok, ekonomická a politická situace vyžadují zcela novou koncepci vzdělávání

dnešních žáků. Tyto změny neustávají - jejich rozsah vlivu na vývoj společnosti a jejich narůstající

tempo se stávají klíčovými momenty pro život každého člověka v globálním měřítku. Strategický

plán vzdělávání v České republice na tuto situaci reaguje a přináší s sebou řadu reforem

vyznačujících se nejen odklonem od osvojování si „hotových poznatků“ převážně pamětným

učením, ale hlavně zcela novým pojetím základních vzdělávacích cílů vycházejících ze čtyř

základních pilířů vzdělávání pro 21. století tak, jak je formulovala organizace UNESCO:

− učit se poznávat

− učit se jednat

− učit se žít společně

− učit se být

Z podoby těchto cílů je patrné, že do popředí se v dnešní době opět dostává žák s veškerými

jeho osobnostními a sociálními předpoklady, na nichž je zapotřebí stavět, které je potřeba dále

rozvíjet. Téma této diplomové práce o rozvoji osobnostních a sociálních předpokladů žáků

pojednává.

Předkládaná diplomová práce je členěna na dvě základní části – část teoretickou a část

praktickou. Teoretická část je dále tvořena třemi podkapitolami. První podkapitola pojednává o

osobnostně sociálním rozvoji a jeho charakteristice. Druhá podkapitola teoretické části definuje

pojem učení a jeho zákony. V rámci podkapitoly o učení se rovněž seznámíme se základními

zásadami podporujícími zvyšování efektivity učení žáků střední školy. Třetí podkapitola teoretické

části se zabývá metodami osobnostně sociálního rozvoje, strukturou využití osobnostně sociálního

rozvoje v prostředí střední školy. V závěru podkapitoly o metodách osobnostně sociálního rozvoje

připojíme didaktické zásady aplikace metod osobnostně sociálního rozvoje v prostředí střední školy.

Praktická část diplomové práce je opět strukturována do 3 podkapitol. První podkapitola

přibližuje projekt námi realizovaného výzkumného šetření. Druhá podkapitola praktické části se

zabývá statistickými metodami využitými při vyhodnocování získaných dat prostřednictvím námi

vytvořeného škálového dotazníku. Třetí podkapitola praktické části má shrnující charakter – v této

podkapitole provedeme závěrečné shrnutí našeho výzkumného šetření a jeho výsledků.
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Krátké zamyšlení nad obsahem jednotlivých kapitol uvádím v úvodu každé z nich. Ve

stručnosti popíši základní cíle, jež má kapitola naplňovat, a v krátkosti popíši další tematické

okruhy, jimiž se zabývám v rámci jednotlivých podkapitol.

Při psaní diplomové práce jsme se opírali o disertační práci Michala Svobody (2010). Při

definování jednotlivých pojmů jsme využívali Psychologického slovníku (1993, 2000) a

Pedagogického slovníku (2003). Teoretická část dále čerpá informace z publikací zejména těchto

autorů: Josef Valenta (2003, 2006, 2008); Václav Holeček, Jana Miňhová, Pavel Prunner (2003);

Alena Plháková (2005); Eva Drlíková, Ladislav Ďurič (1992); Jozef Výrost, Ivan Slaměník (1998,

2001, 2008); Jaroslav Řezáč (1998). Jednotlivé příklady metod osobnostně sociálního rozvoje

pocházejí v převážné většině z publikací Projektu Odyssea (2007) a knih, jejichž autorkou je Soňa

Hermochová (1994, 2004). Při přípravě a vyhodnocování projektu výzkumného šetření pro nás byly

klíčové 2 publikace - Miroslava Chráska (2007) a Petera Gavory (2000). Z dalších důležitých

dokumentů jsme v této diplomové práci citovali Národní program rozvoje vzdělávání v České

republice: Bílá kniha (2001) a Rámcový vzdělávací program pro gymnázia (2007) a Rámcový

vzdělávací program pro obor vzdělání 63-41-M/01 Ekonomika a podnikání (2007).
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2 TEORETICKÁ ČÁST
Záměrem teoretické části diplomové práce je definování základních pojmů, které jsou v popředí

našeho zájmu. Tato část práce je členěna do tří podkapitol. V úvodu každé z těchto podkapitol

uvedeme cíle, o jejichž naplnění v každé z podkapitol usilujeme.

2.1 Charakteristika a vymezení osobnostně sociálního rozvoje

V rámci první podkapitoly vymezíme osobnostně sociální rozvoj a připojíme stručnou

charakteristiku této disciplíny. Dále formulujeme cíle osobnostně sociálního rozvoje ve vztahu k

průřezovému tématu osobnostní a sociální výchova. Rovněž popíšeme systém témat osobnostně

sociálního rozvoje a uvedeme stručnou charakteristiku jednotlivých tematických okruhů.

2.1.1 Vymezení osobnostně sociálního rozvoje

V současných odborných publikacích a dokumentech Rámcového vzdělávacího programu pro

střední školy1 (např. Josef Valenta, 2003; Alena Vališová, Hana Kasíková, 2011; aj.) věnují autoři

nemalou pozornost pojmu osobnostně sociální rozvoj. Historie tohoto pojmu v České republice je

nedlouhá - jak uvádí Josef Valenta2: „Pojem (osobnostně sociální výchova, osobnostně sociální

rozvoj) se začal v našem pedagogickém slovníku etablovat na samém začátku 90. let jako překlad

názvu jednoho z principů britského národního (školního) kurikula - personal and social education.“

Pokusme se termín „osobnostně sociální rozvoj“ ještě jednou uchopit a provést jeho

analýzu. V centru pozornosti osobnostně sociálního rozvoje stojí slovo „rozvoj“, které tvoří jistou

základnu tohoto termínu. Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost definuje „rozvoj“

následovně: 1) rozvíjení, vývoj; 2) rozmach, růst; 3) příznivý růst3. Stručně bychom tedy o rozvoji

mohli říci, že se jedná o změnu stavu probíhající v čase, kdy výsledkem i cílem tohoto procesu

změny je zlepšení oproti původnímu stavu.

V psychologickém kontextu - zejména s důrazem na rozvoj osobnostních a sociálních kvalit

jedince - můžeme charakterizovat rozvoj jako proces změny v chování, jednání, v postojích člověka

pozvolna naplňující jeho osobnostně sociální potenciál. Jedná se o postupné nabývání klíčových

kompetencí jedince vzhledem k jeho osobnostním předpokladům4. Toto nabývání se uskutečňuje

1 Rámcový vzdělávací program pro střední školy je závazným dokumentem vypracovaným MŠMT. Tento dokument
formuluje základní cíle, očekávané výstupy a klíčové kompetence, jichž by měl dosáhnout žák (student) střední
školy. Dokument má rámcovou podobu - jeho konkretizaci zpracovává každá střední škola do podoby Školního
vzdělávacího programu.

2 Valenta, J.: Osobnostní a sociální výchova a její cesty k žákovi, str. 7
3 Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost; str. 367
4 Klíčové kompetence představují soubor vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot, které jsou důležité pro

osobní rozvoj jedince, jeho aktivní zapojení do společnosti a budoucí uplatnění v životě, RVPg 2011; str. 8
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buď jakousi „přirozenou cestou“ (rozvoj osobnostních a sociálních charakteristik vlivem zejména

životních okolností a životem ve společnosti), nebo se uskutečňuje formou záměrnou, cílevědomou

- prostřednictvím disciplíny pojmenované osobnostně sociální rozvoj.

Osobnostně sociální rozvoj ve smyslu cílevědomého a záměrného působení na osobnost

jedince vymezuje Josef Valenta následovně: osobnostně sociální rozvoj je „praktická disciplína

zabývající se rozvojem klíčových životních - konkrétněji řečeno: „osobnostních a sociálních“ -

dovedností pro každý den.“5 Dle Bohumíry Lazarové a Dany Knotové je osobnostně sociální rozvoj

„snahou pomoci člověku dosáhnout lepšího bytí“, je prostředkem, jak „dosáhnout zlepšení kvality

života“6. Jako takto definovaná disciplína je osobnostně sociální rozvoj určen všem věkovým

kategoriím různého stupně institucionalizace - můžeme hovořit o osobnostně sociálním rozvoji v

prostředí všech typů a stupňů škol i o osobnostně sociálním rozvoji uskutečňovaném mimo školní

prostředí. V popředí našeho zájmu stojí osobnostně sociální rozvoj v prostředí střední školy.

K pojmu osobnostně sociální rozvoj, respektive osobnostní a sociální výchova7, se vyjadřuje


[…]

„Použité metody mi umožnily vztažení učiva k mé osobě, ke konkrétním událostem týkajících se
mého života a mé zkušenosti.“

Určitě souhlasím Spíše souhlasím Spíše nesouhlasím Určitě nesouhlasím

Skutečná četnost
odpovědí

35 35 2 1

Teoretická četnost
odpovědí

18,25 18,25 18,25 18,25

Chi kvadrát 15,37 15,37 14,47 16,31

Celkový chi kvadrát (testová statistika): 61,52
Kritická hodnota chi kvadrát testu (3 stupně volnosti) pro hladinu významnosti 0,01: 11,35

Tvrzení 4.2:
„Použité metody mi umožnily získání svých osobních (autentických) zkušeností ve vztahu k
probíranému učivu.“

Určitě souhlasím Spíše souhlasím Spíše nesouhlasím Určitě nesouhlasím

Skutečná četnost
odpovědí

29 39 4 1

Teoretická četnost
odpovědí

18,25 18,25 18,25 18,25

Chi kvadrát 6,33 23,59 11,13 16,31

Celkový chi kvadrát (testová statistika): 57,36
Kritická hodnota chi kvadrát testu (3 stupně volnosti) pro hladinu významnosti 0,01: 11,35

Tvrzení 4.3:
„Použité metody mi umožnily přemýšlet o sobě, dávat o sobě zpětnou vazbu ostatním.“

Určitě souhlasím Spíše souhlasím Spíše nesouhlasím Určitě nesouhlasím

Skutečná četnost
odpovědí

30 36 5 2

Teoretická četnost
odpovědí

18,25 18,25 18,25 18,25

Chi kvadrát 7,57 17,26 9,62 14,47

Celkový chi kvadrát (testová statistika): 48,92
Kritická hodnota chi kvadrát testu (3 stupně volnosti) pro hladinu významnosti 0,01: 11,35
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Tvrzení 4.4:
„Použité metody mi umožnily získat zpětnou vazbu o sobě od okolí.“

Určitě souhlasím Spíše souhlasím Spíše nesouhlasím Určitě nesouhlasím

Skutečná četnost
odpovědí

32 32 8 1

Teoretická četnost
odpovědí

18,25 18,25 18,25 18,25

Chi kvadrát 10,36 10,36 5,76 16,31

Celkový chi kvadrát (testová statistika): 42,78
Kritická hodnota chi kvadrát testu (3 stupně volnosti) pro hladinu významnosti 0,01: 11,35

Tvrzení 5:
„Má očekávání ohledně výuky byla naplněna.“

Určitě souhlasím Spíše souhlasím Spíše nesouhlasím Určitě nesouhlasím

Skutečná četnost
odpovědí

43 27 3 0

Teoretická četnost
odpovědí

18,25 18,25 18,25 18,25

Chi kvadrát 33,57 4,20 12,74 18,25

Celkový chi kvadrát (testová statistika): 68,75
Kritická hodnota chi kvadrát testu (3 stupně volnosti) pro hladinu významnosti 0,01: 11,35

Tvrzení 6.1:
„Výuka byla přínosná pro mé další studium.“

Určitě souhlasím Spíše souhlasím Spíše nesouhlasím Určitě nesouhlasím

Skutečná četnost
odpovědí

44 23 5 1

Teoretická četnost
odpovědí

18,25 18,25 18,25 18,25

Chi kvadrát 36,33 1,24 9,62 16,31

Celkový chi kvadrát (testová statistika): 63,49
Kritická hodnota chi kvadrát testu (3 stupně volnosti) pro hladinu významnosti 0,01: 11,35
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Tvrzení 6.2:
„Výuka byla přínosná pro můj osobní život.“

Určitě
souhlasím

Spíše souhlasím Spíše nesouhlasím Určitě nesouhlasím

Skutečná četnost
odpovědí

37 30 4 2

Teoretická četnost
odpovědí

18,25 18,25 18,25 18,25

Chi kvadrát 19,26 7,57 11,13 14,47

Celkový chi kvadrát (testová statistika): 52,42
Kritická hodnota chi kvadrát testu (3 stupně volnosti) pro hladinu významnosti 0,01: 11,35

Tvrzení 6.3:
„Výuka byla přínosná pro mé budoucí profesní uplatnění.“

Určitě souhlasím Spíše souhlasím Spíše nesouhlasím Určitě nesouhlasím

Skutečná četnost
odpovědí

32 32 6 3

Teoretická četnost
odpovědí

18,25 18,25 18,25 18,25

Chi kvadrát 10,36 10,36 8,22 12,74

Celkový chi kvadrát (testová statistika): 41,68
Kritická hodnota chi kvadrát testu (3 stupně volnosti) pro hladinu významnosti 0,01: 11,35

117

Příloha č. 4: Příprava na vyučovací jednotku psychologie s využitím metod osobnostně sociálního

rozvoje – Paměť – 90 min117

117 Prunner, P., Miňhová, J., Holeček, V.: Psychologie pro právníky, str. 86 - 92
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Příloha č. 5: Příprava na vyučovací jednotku psychologie s využitím metod osobnostně sociálního

rozvoje – Pozornost – 90 min118

118Prunner, P., Miňhová, J., Holeček, V.: Psychologie pro právníky, str. 93-97
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Příloha č. 6: Příprava na vyučovací jednotku psychologie s využitím metod osobnostně sociálního

rozvoje – Zvláštnosti mužského a ženského mozku – 90 min
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Příloha č. 7: Příprava na vyučovací jednotku psychologie s využitím metod osobnostně sociálního

rozvoje – Úvod do kreativity – 45 min119

119 Prunner, P., Miňhová, J., Holeček, V.: Psychologie pro právníky, str. 64-68
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Příloha č. 8: Příprava na vyučovací jednotku psychologie s využitím metod osobnostně sociálního

rozvoje – Úvod do paměti – 45 min120

120 Prunner, P., Miňhová, J., Holeček, V.: Psychologie pro právníky, str. 86-92
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