FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra psychologie
Chodské náměstí 1
306 14 Plzeň

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE (*Posudek vedoucího práce*)

Jméno studenta: Jana KAVALÍROVÁ

Studijní obory: Učitelství českého jazyka pro SŠ
Učitelství psychologie pro SŠ

Název diplomové práce: Vliv metod osobnostně sociálního rozvoje na efektivitu učení
žáků střední školy

Akademický rok: 2011/12

Jméno vedoucího práce: PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.

Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 - velmi dobře; 3 - dobře; 4 - nevyhovující; N - nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
OBSAHOVÁ STRÁNKA DIPLOMOVÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 1
6. Analýza a interpretace výsledků. 2
7. Přínos pro praxi. 1
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1
FORMÁLNÍ STRÁNKA DIPLOMOVÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 1

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:
výborně

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Diplomantka zpracovala problematiku osobnostně sociálního rozvoje z pohledu zásad efektivního učení. Hlavní oblasti diplomového úkolu - osobnostně sociální rozvoj a učení -

jsou zpracovány systematickým a podrobným způsobem. Autorka při zpracování využila dostatečné množství literatury a dalších zdrojů informací. Pro hlubší naplnění cílů DP by v teoretické části mohl být podrobněji popsán vliv metod osobnostního a sociálního rozvoje na efektivitu učení. Vliv osobnostního a sociálního rozvoje na efektivitu učení je v teoretické části obecně nastíněn v kapitole 2.2 „Vymezení a charakteristika učení.“ Za stěžejní kapitolu teoretické části práce lze považovat kapitolu 2.3 „Metody osobnostně sociálního rozvoje jako součást procesu efektivního učení.“ V této kapitole jsou obsaženy konkrétní postupy metod osobnostního a sociálního rozvoje v pedagogickém procesu. Ze způsobu zpracování tématu DP je patrné, že se autorka v problematice metodiky osobnostního a sociálního rozvoje velmi dobře orientuje, a to jak po stránce teoretické, tak po stránce praktické. Praktická část má charakter empiricko-výzkumného šetření. Výzkumné šetření je zpracováno dle zásad výzkumu pedagogicko-psychologických jevů. V závěru výzkumu diplomantka odpovídá na zformulované výzkumné otázky. Práce je po formální stránce zpracována na odpovídající úrovni. Kapitoly a podkapitoly jsou značeny přehledným způsobem. Citace jsou vhodně použity.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZÍ PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

- Diskuze nad výsledky výzkumného šetření – efektivita metod osobnostního s sociálního rozvoje použitých ve vyučovací jednotce psychologie.
- Diskuze nad možnostmi využití metod osobnostního a sociálního rozvoje jako prostředku efektivního učení v dalších vyučovacích předmětech.

V Plzni dne 16. 7. 2012

Podpis hodnotitele